
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

 AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA E PROMOZIONE DELLA CITTA
Settore Turismo e Sport

DATA 13/12/2023  DETERMINAZIONE GENERALE N. 
1094

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DEL  D.LGS. N. 
36/2023  PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT "PALABEACH" - PERIODO 
01.02.2024-30.09.2030 - TRAMITE LA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE PROVINCIA DI SAVONA - INTEGRAZIONE DET. 
GEN. 1065/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 6 del 29/04/2023, per il conferimento  
dell'incarico di Elevata Qualificazione quale Responsabile dell’Area Servizi alla 
Persona e Promozione della Città;

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di 
disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2022 avente 

all’oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023/2025 – Approvazione”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 21/12/2022 avente 
all’oggetto: “Bilancio di Previsione Armonizzato 2023-2024-2025 – 
Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/12/2022 avente 
all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2023/2024/2025”;

VERIFICATO:
- di essere legittimato ad emanare il presente atto;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 
dell'atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;
- di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore, nonchè delle normative regolamentari;

CONSIDERATO che la Dott.ssa Ferrandino Pamela, nella sua qualità, è  
responsabile dell'esecuzione del procedimento ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 
241/1990;

ATTESO che con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 44 del 29.11.2023 
sono stati forniti gli indirizzi al Responsabile del Settore Turismo/Sport del 
Comune di Spotorno al fine di individuare un soggetto a cui affidare in 
concessione l'impianto sportivo denominato Palzzatto dello Sport- Palabeach;

CONSIDERATO pertanto che risulta necessario avviare il procedimento per 
l'affidamento in concessione del succitato impianto sportivo – in ordine al periodo 
01.02.2024 – 30.09.2030 - e formalizzare la relativa determinazione a contrattare 
ai sensi d di quanto disposto dal vigente Codice dei Contratti, D.Lgs 36/2023;

 
DATO ATTO che:

 il valore complessivo della concessione ammonta a € 100.000,00;  
 la concessione  avrà durata di  80 mesi dalla data di consegna;
 l'importo dell'appalto non supera la soglia comunitaria prevista all'articolo 

14 del decreto legislativo n. 36/2023;

RITENUTO opportuno:
 provvedere all’affidamento, mediante procedura negoziata previa 

consultazione di mercato, ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023, 
invitando i soggetti che abbiano manifestato l'interesse a partecipare 
avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona in 
forza della Convenzione;

 provvedere all'aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'articolo  108  del decreto legislativo n. 
36/2023;

RICHIAMATA la precedente Determinazione del Responsabile dell'Area Servizi 
alla Persona n. 1065 del 07/12/2023, con la quale è stata approvata la seguente 
documentazione:

     -   capitolato speciale d’oneri,  
- allegato A al capitolato – Piano di utilizzo
- allegato B al capitolato – Piano di conduzione tecnica;
- allegato C al capitolato – Planimetria impianto;
- allegato D al capitolato Protocollo per la legalità e la trasparenza;
- allegato E Codice di comportamento dei dipendenti;
- allegato F informativa ex art. 13-14 del GDPR 2016/679;
- allegato G Tariffe anno 2024;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

- Piano Economico Finanziario, relazione e tabella riepilogativa;

PRESO ATTO che, per mero errorre materiale, il Capitolato speciale d'appalto per 
l'affidamento in concessione dell'impianto sportivo denominato "Palazzetto dello 
Sport – Palabeach", non è stato pubblicato insieme  al provvedimento;

CONSIDERATO che i contenuti e tutto quanto disposto con la determinazione 
Gen. n. 1065/2023 risultano corretti e, pertanto, vengono confermati con il 
presente atto;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad allegare, quale parte integrante e 
sostanziale, il Capitolato speciale d'appalto, alla presente determinazione al fine 
di ottemperare a quanto disposto con il precedente provvedimento Gen. n. 
1065/2023;

DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;
• il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;
• la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025" 
(Legge di Bilancio 2023), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 
dicembre 2022;

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in 
particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento assume mera rilevanza tecnica 
e non comporta impegno di spesa;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

DETERMINA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. di confermare i contenuti e tutto quanto disposto con  Determinazione del 
Responsabile dell'Area Servizi alla Persona n. 1065 del 07/12/2023 avente ad 
oggetto la "Determinazione a contrarre ai sensi del D.Lgs. n.36/2023 per 
l'affidamento in concessione dell'impianto sportivo denominato Palazzetto dello 
Sport – Palabeach – Periodo 01.02.2024– 30.09.2030" – tramite la Stazione Unica 
Appaltante – Provincia di Savona, ivi compresi gli allegati;

2. di prendere atto che, per mero errore, il verbale di gara non è stato 
materialmente allegato al provvedimento Gen. n. 1065/2023;

3. di provvedere pertanto ad allegare, quale parte integrante e sostanziale, il 
Capitolato speciale d'appalto, alla presente determinazione al fine di ottemperare 
a quanto disposto con il precedente provvedimento Gen. n. 1065/2023;

4. di dare atto che il presente provvedimento assume mera rilevanza tecnica e non 
comporta impegno spesa;

5. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
Determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7. di dare atto che il presente provvedimento:
• viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco;
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;
• viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni;

ATTESTA

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..

AVVERTE



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che 
avverso il presente provvedimento è ammesso:
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del 

D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza 
del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da 
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 
avuta piena conoscenza;

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità 
entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PAMELA FERRANDINO / ArubaPEC 

S.p.A.


